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Abstrakt

1,1’-Bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidy reprezentují jednu ze tříd silných

Lewisovských bází, které jsou používány v organokatalýze, například při allylaci aldehydů.

V rámci této bakalářské práce byla vyvinuta jednoduchá a efektivní syntéza symetricky

a nesymetricky substituovaných 1,1’-bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů (schéma 1).

Prvním krokem této metody byla cyklotrimerizace okta-1,7-diynu s nitrilem poskytující

substituovaný tetrahydroisochinolin, jenž byl dále oxidován a v posledním kroku podroben

oxidativnímu homo- či hetero-kaplinku za vzniku symetrických či nesymetrických 1,1’-

bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů. Mezi hlavní výhody této syntézy patří modulárnost,

časová nenáročnost a poměrně snadná dostupnost výchozích látek.

Schéma 1 Syntetický postup vedoucí k 1,1’-bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidům.

Klíčová slova: organokatalýza, allylace, N,N´-dioxid, cyklotrimerizace
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Abstract

1,1’-Bis(tetrahydroisoquinoline)-N,N´-dioxides represent one class of strong Lewis

bases, which are used in organocatalysis for allylation of aldehydes.

In this bachelor thesis a simple and efficient synthesis of symmetrically and

unsymmetrically substituted 1,1’-bis(tetrahydroisoquinoline)-N,N´-dioxides was developed

(scheme 1). The first step of this method was cyclotrimerization of 1,7-octadiyne with nitriles

giving substituted tetrahydroisoquinolines, which were oxidized and finally subjected to

oxidative homo- or hetero-coupling reactions providing the corresponding 1,1’-

bis(tetrahydroisoquinoline)-N,N´-dioxides. The main advantages of this synthesis include

modularity, short reaction times, and rather easy availability of the starting materials.

Scheme 1 Synthetic procedure to 1,1’-bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxides.

Key words: organocatalysis, allylation, N,N´-dioxide, cyclotrimerization
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Použité zkratky

Ac acetyl

Binol 1,1´-binaftyl-2,2´-diol

Cp cyklopentadien

d dublet

δ chemický posun

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DME dimethoxyethan

DMF N,N-dimethylformamid

dd dublet dubletu

EDG elektron-donující skupina

Et ethyl

EWG elektron-odtahující skupina

HR-MS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

i-Pc isopinokamfenyl

i-Pr isopropyl

IR infračervená spektroskopie

J interakční konstanta

LDA lithiumdiisopropylamid

LiTMP lithium-2,2,6,6-tetramethylpiperidin

m multiplet

mCPBA kyselina meta-chlorperoxobenzoová

Me methyl

mw mikrovlnné záření

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

s singlet

T.t. teplota tání

t triplet

t-Bu terc-butyl

THF tetrahydrofuran
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Tf trifluormethansulfonát

TPPP tetrafenylporfyrin

tt triplet tripletu
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1. Úvod

Obecným trendem v organokatalýze je příprava nových katalyzátorů, které by

poskytovaly vysoké výtěžky reakcí s vysokou enantioselektivitou za použití co nejmenšího

množství katalyzátoru. Syntézy takovýchto katalyzátorů by měly být jednoduché, efektivní a

časově nenáročné. Výhodou organokatalyzátorů oproti klasickým katalyzátorům obsahujícím

přechodné kovy je jejich cena a šetrnost vůči životnímu prostředí.

Jednou skupinou organokatalyzátorů jsou Lewisovské báze, jenž díky volnému

elektronovému páru dobře reagují s Lewisovskými kyselinami. Jednou ze tříd Lewisovských

bází jsou N-oxidy, jenž mají volný elektronový pár na kyslíku a mohou například aktivovat

allyltrichlorsilan, jenž pak reaguje s aldehydy za vzniku odpovídajícíh homoallylových

alkoholů při nízkých teplotách. Tato metodika je hojně využívaná například při totální syntéze

přírodních látek.

Tématem této bakalářské práce je nová syntetická cesta pro přípravu organokatalyzátorů

na bázi symetricky a nesymetricky substituovaných 1,1‘-bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-

dioxidů známých svou výtečnou katalytickou aktivitou při allylacích aromatických a -

nenasycených aldehydů allyltrichlorsilanem.
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2. Současný stav problematiky

2.1 Přehled dosud připravených N-oxidů

Jeden z prvních katalyzátorů na bázi N-oxidů byl připraven (schéma 2.1) skupinou

profesora Hayashiho v roce 2002, jehož syntéza vycházela z fenanthrolinu 1. 1 Jeho oxidací

manganistanem draselným a jodistanem sodným vznikla dikyselina, která byla převedena na

ester a ten byl redukován tetrahydridohlinitanem lithným na diol 2. Ten byl reakcí s (R)-2,2´-

bis(chlorkarbonyl)-1,1´-binaftalenem převeden na směs (R,R) a (R,S) cyklických diesterů.

Zahříváním vzniklé směsi ve vroucím toluenu došlo k přesmyku termodynamicky méně

stabilních (R,S)-esterů na stabilnější diastereoisomery (R,R)-3. Tyto diestery byly následně

oxidovány kyselinou m-chlorperoxobenzoovou na příslušné (R,R)-N,N´-dioxidy 4, jenž byly

hydrolýzou hydroxidem sodným převedeny na konečné opticky čisté 2,2´-bipyridin-N,N´-

dioxidy (R)-4a-4d.

Schéma 2.1 Příprava N,N´-dioxidů z fenanthrolinu.

Další ze zajímavých N-oxidů (schéma 2.2) byl navržen a připraven ve skupině profesora

Andruse2 v roce 2006. Jako výchozí látka byl použit chirální (Rp)-2-kyanoazaparacyklofan 5.

Reakcí nitrilové skupiny s opticky čistými aminoalkoholy v přítomnosti chloridu zinečnatého

za současného zahřívání v chlorbenzenu byly připraveny čtyři aza-paracyklofan-oxazoliny (Sp)-

7a-7b a (Rp)-7a-7b s výtěžky v rozmezí 42-53%. Následně byla provedena jejich oxidace

kyselinou m-chlorperoxobenzoovou na příslušné chirální N-oxidy (Sp)-7a-7b a (Rp)-7a-7b

s výtěžky mezi 47-67%.
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Schéma 2.2 Příprava N-oxidů 7.

Další skupina N-oxidů byla připravena skupinou profesora Kočovského. Mezi první

patří N-oxidy zvané PINDOX, iso-PINDOX a CANDOX z roku 2003.3 Syntéza PINDOXu

(schéma 2.3) vycházela z (-)-pinenu 8, jenž byl oxidován směsí jodistanu sodného a oxidu

osmičelého na (+)-nopinon 9 a následně reakcí s hydroxylaminem převeden na oxim 10. Jeho

reduktivní acetylací vznikl enamid (-)-11a-11b ve výtěžcích v rozmezí 80-90%. Připravený

enamid byl Vilsmeier-Haackovou reakcí převeden na deriváty chlorpyridinu 12a-12d s výtěžky

v mezi 63-70%. Ty byly v následujícím kroku za přítomnosti chloridu nikelnatého, zinku a

trifenylfosfinu spojeny homokaplinkem na bipyridiny 13a-13b s výtěžky 50-65%. V posledním

kroku byl bipyridin oxidován kyselinou m-chlorperoxobenzoovou na N-oxidy 14a, 15a a 15b

ve výtěžcích pohybující se mezi 16-96% nebo na N,N´-dioxidy 14b, 15c, 15d s výtěžky 14-

62% v závislosti na reakčních podmínkách.
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Schéma 2.3 Příprava PINDOXu.

Syntéza iso-PINDOXu (schéma 2.4) vycházela z (+)-α-pinenu 16. Enovou reakcí se

singletovým kyslíkem vznikl pinokarvon (-)-17 s výtěžkem 99%, jenž následně reagoval

kondenzační reakcí s Kröhnkeho solí 18 za vzniku pyridonu (+)-19 s výtěžkem 43%. Následnou

reakcí s anhydridem trifluormethylsulfonové kyseliny došlo k tvorbě trifluormethansulfonátu
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20 v 99% výtěžku. Homokaplinkem v přítomnosti chloridu nikelnatého, zinku a trifenylfosfinu

byl získán bipyridin 21a s výtěžkem 51%. Ten byl převeden lithiací a následnou alkylací na


[…]


ppm, singlety u 7.2 ppm pro H na pyridinovém kruhu a Car-H v oblasti 7.36-7.94 ppm.

13C NMR spektrum obsahuje signály u 21.8-28.5 ppm pro uhlíky nasyceného kruhu a 124.7-

146.8 ppm pro uhlíky v aromatické oblasti.

IR (KBr) 531, 773, 1260, 1287, 1323, 1335, 1356, 1389, 1401, 2929 cm-1;

HR-MS spočteno pro C38H32N2O2 (M+H+) 549.2537 naměřeno 549.2535.
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5.5 Příprava nesymetricky substituovaných N,N´-dioxidů.

K roztoku 2,2,6,6-tetramethylpiperidinu (351 mg, 0.42 ml, 2.48 mmol) v THF (5 ml) bylo při

0°C přikapáno n-butyllithium (1.6M, 1.55 ml, 2.48 mmol) a reakční směs byla míchána 30

minut. Takto připravený roztok LiTMP byl kanylou přikapán k roztoku 3-(tetrahydrofuran-2-

yl)-5,6,7,8-tetrahydroisochinolin-N-oxidu 74h (300 mg, 1.368 mmol) a 3-fenyl-5,6,7,8-

tetrahydroisochinolin-N-oxidu 74a (200 mg, 0.888 mmol) v THF (5 ml) temperovaném na -

78°C. Reakční směs byla za této teploty míchána po dobu 22 hodin. Poté byl k reakční směsi

přidán roztok jodu (316 mg, 1.24 mmol) v THF (2.5 ml) a reakční směs míchána 45 min při

teplotě -78°C. Následně bylo přidáno další množství jodu (316 mg, 1.24 mmol) v THF (2.5 ml)

a reakční směs postupně ohřáta na laboratorní teplotu. Po míchání dalších 90 minut bylo přidáno

malé množství vody pro ukončení reakce, Na2S2O3 na zreagování přebytečného jodu a reakční

směs byla vytřepána CH2Cl2 (5 × 20 ml). Spojené organické frakce byly vysušeny Na2SO4 a

nakonec bylo rozpouštědlo odpařeno na rotační vakuové odparce. Kolonovou chromatografií

odparku na silikagelu (CH2Cl2/Aceton 8/1→5/1) byl získán produkt homokaplinku 76a (81 mg,

41%), a produkty heterokaplinku (Rax,R)-75h (71 mg, 18%) a (Sax,R)-75h (118 mg, 30%)

Rax-(+)-3-[(R)-Tetrahydrofuran-2-yl]-3´-fenyl-(5,5´,6,6´,7,7´,8,8´-oktahydro-1,1´-bisiso-

chinolin)-N,N´-dioxid (Rax,R)-75h. Naměřené 1H NMR spektrum

odpovídá hodnotám uvedeným v literatuře11.

1H NMR (300 MHz, C6D6) δ 1.31-1.50 (m, 9H), 1.94-2.12 (m, 4H), 2.22-

2.61 (m, 2H), 2.32-2.36 (m, 2H), 2.61-2.80 (m, 3H), 3.59-3.66 (m, 1H)

3.78-3.83 (m, 1H), 5.70-5.74 (t, J = 12 Hz, 1H), 6.76 (s, 1H), 7.12-7.16

(m, 3H), 7.35 (s, 1H), 7.90-7.93 (m, 2H).

Sax-(-)-3-[(R)-Tetrahydrofuran-2-yl]-3´-fenyl-(5,5´,6,6´,7,7´,8,8´-oktahydro-1,1´-bisiso-

chinolin)-N,N´-dioxid (Sax,R)-75h. Naměřené 1H NMR spektrum

odpovídá hodnotám uvedeným v literatuře11.

1H NMR (300 MHz, C6D6) δ 1.31-1.58 (m, 10H), 1.78-1.88 (m, 1H), 1.88

(m, 1H), 2.04-2.13 (m, 2H), 2.25-2.32 (m, 4H), 2.71-2.86 (m, 3H), 3.56-

3.64 (m, 1H), 3.80-3.87 (m, 1H), 5.54-5.58 (t, J = 12Hz, 1H), 6.78 (s, 1H),

7.91-7.39 (m, 2H)
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5.6 Allylace benzaldehydu allyltrichlorsilanem katalyzované N,N´-dioxidy.

K roztoku benzaldehydu (25.5 µl, 0.25 mmol), dekanu (48.7 µl, 0.25 mmol, vnitřní standard),

diisopropylethylaminu (50 µl, 0.287 mmol) a příslušného N,N‘-dioxidu 75 (0.5 mol%) v DCM

nebo THF (1 ml) byl za -78°C přidán allyltrichlorsilan (46 µl, 0.32 mmol). Reakční směs byla

míchána 30, 60 nebo 120 minut, ukončena přídavkem roztoku NaHCO3 (0.5 ml) a vytřepána

etherem (0.5 ml). Konverze byla sledována pomocí plynové chromatografie.
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6. Závěr

a) Byla vyvinuta nová syntetická cesta k přípravě symetricky substituovaných

bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů za použití oxidativního kaplingu dvou samotných

tetrahydroisochinolin-N-oxidů.

b) Taktéž byla prokázána modulárnost posledního kroku syntézy při použití dvou různě

substituovaných tetrahydroisochinolin-N-oxidů.

c) Dále byl prozkoumán vliv substituentů na katalytickou aktivitu symetricky

substituovaných bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů v THF a DCM při allylaci

benzaldehydu allyltrichlorsilanem. Tyto předběžné výsledky ukázaly, že EWG a EDG skupiny

mají vliv na průběh (rychlost) reakce v závislosti na použitém rozpouštědle. To by mohlo

souviset i s rozdílným průběhem reakčního mechanismu.
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