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Předložená bakalářská práce pana Jana Ulče si klade za cíl syntézu symetricky a

nesymetricky substituovaných 1,1´-bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů za použití
oxidativního kaplingu dvou samotných tetrahydroisochinolin-N-oxidů. Klíčové
tetrahydroisochinolin-N-oxidy byly připraveny oxidací z příslušných tetrahydroisochinolinů,
které byly získány pomocí [2+2+2] cyklotrimerizační reakce okta-1,7-diynu
s funcionalizovanými nitrily.

Autor vhodně navazuje na problematiku, jež je úspěšně řešena v posledních letech ve
skupině školitele (Prof. Kotory). Cíle práce byly splněny, objem odvedené práce převyšuje
rozsah standardní bakalářské práce. Po formální stránce je diplomová práce zpracována
dobře, grafický doprovod je adekvátní, text obsahující řádnou citaci odborné literatury je
dobře čitelný. Rozsah a členění práce je přiměřené, odpovídající charakteru bakalářské
práce. Úvodní část (Současný stav problematiky) sice detailně uvádí do problematiky
chirálních N-oxidů, avšak postrádám zde uvedení jiných organických katalyzátorů a celkové
zasazení práce do oblasti asymetrické organokatalýzy. Kapitola Cíle práce je velmi stručná (2
věty), nebylo by na škodu uvést alespoň struktury plánovaných látek a též členění na dílčí
úkoly. Kapitola Výsledky a diskuze dostatečně popisuje a komentuje provedené experimenty,
některé její části by si zasloužily lepší komentář. Experimentální část práce je sice zpracována
kvalitně, avšak údaje t.t. uvedených s přesností na desetinu °C působí komicky především,
když není uveden typ bodotávku ani jeho kalibrace. Kapitola Literatura obsahuje řadu
neexistujících autorů, jeden neexistující časopis, chybné zkratky časopisů, celkem každá
druhá citovaná práce je chybně zapsána. Kapitola Obsah je sice detailní, avšak bez uvedení
stránkování.

Práce obsahuje poměrně velké množství překlepů, které byly opraveny v práci, ale na
tomto místě je z časových důvodů vynechávám. Je jasné, že práce byla sepsána ve značném
spěchu. Z dalších nepřesností bych zmínil:

- popis Vstup v tabulkách doporučuji nahradit (Reakce)
- obrázek 4.1. bez uvedení popisku konverze (%) je těžko čitelný
- pokud se nejedná o cyklickou, či stericky náročnou sloučeninu nevidím důvod

psaní lomené vazby u C(sp)
- správně okta-1,7-diyn, peroxybenzoová kyselina, aj. v celé práci

Jako oponent mám k bakalářské práci následující otázky:

1) V případě přípravy N-oxidů v Diskusi konstatujete, že oxidace byla provedena při 0 °C
během 20 min, ale v experimentální časti je něco jiného. Jaká byla skutečnost?

2) V případě Úvodní části mě zaujalo dělení rozpouštědel na elektrofilní a méně
elektrofilní. Znám jisté způsoby dělení rozpouštědel dle polarity, acidobazických
vlastností apod. ne však dělení Vámi uváděné, co si pod tím mám představit?

3) Jak si vysvětlujete rozdílnou aktivitu katalyzátorů s EWG substituenty v allylační reakci
provedené v DCM, popř. v THF?

4) Jakou roli v allylační reakci hraje DIPEA?
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Závěrem bych rád konstatoval, že předložená bakalářská práce přináší zajímavé
poznatky a splňuje podmínky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15.6.2014 ...............................................................
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